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İTHAfÜ FUZAıAİ'l-BEŞER 
( ..F.J ı y~ ıJL>.J!) 

Ahmed b . Muhammed el-Benna'nın 
(ö. ı ll 7/1 705) 

kıraat ilmine dair eseri 
(bk. BENNA, Ahmed b . Muhammed). 

İ 'TİBAR 
()~yı) 

ı 

_j 

Bir şeyi benzerinin b ilinen özelliklerini 
dikkate alara k kavrama, 

L 

L 

ibretli sonuçlar çıkarma anlamında 
mantık ter imi 

(bk. DÜŞÜNME). 

İ'TİBAR 
()~yı) 

Ferd veya garib b ir hadisin 
başka yollardan rivayet edilip 
edilmediğinin araştırılması 
anlamında hadis terimi . 

_j 

_j 

Sözlükte "bir halden başka bir hale geç
mek, gizli bir şeyi açığa çıkarmak. bir şeyi 
incelemek" gibi anlamlara gelen i'tibar 
kelimesi, hadis terimi olarak ferd veya 
garlb olduğu düşünülen bir hadisin başka 
bir isnadla rivayet edilip edilmediğinin 
araştırılmasıdır. Bu araştırmaya sebr adı 

da verilir (SüyGtT. s. ı 53) . İ'tibar ile eş an
lamlı olarak i stişhad da kullanılmıştır. 
Araştırma sonucu bulunan aynı lafızlı 
veya benzer anlamlı rivayete mütabi' 1 
t abi' yahut şahid denildiği gibi rivayet la
fız ve mana olarak aynı ise ikinci rivayete 
mütabi', yalnızanlam açısından aynı ise 
şahid de denmiştir. Mütabi' kelimesi. 
araştırma sonucunda tesbit edilen hadi
sin ravisini de ifade eder. i'tibar. hadislerin 
delil olarak kullanılması veya bir hükmü 
desteklemesi açısından önem taşımakta
dır. Bu işlem genellikle. rivayetleri tek ba
şına delil sayılmayan zayıf ravilerin hadis
lerini takviye amacıyla yapılır. Raviler için 
söylenen "yüktebü hadlsühfı li'l-i'tibar" 
(hadisi itibar için yazılabil ir). "yu'teberu 
bih" (hadisi itibar için alınabilir) gibi ta
birler de SÖZ konusu ravinin teferrüd et
tiği hadisin tek başına delil olamayacağını 
ve başka tarikierden rivayet edilip edil
mediğinin araştırılması gerektiğini belir
tir. Yalan söylemek ve çok yanılmak gibi 
sebeplerle metrfık olan ravilerin hadisle
ri ise başka rivayetleri desteklemek üze
re kullanılmaz. İ'tibara konu olan hadisin 
mütabi' veya şahidinin tesbit edilmesine. 
diğer bir ifadeyle araştırmaya konu olan 
hadisi destekleyen başka bir rivayetin bu-

lu nmasına müt abaat adı verilir. İ'tibar so
nucunda bulunan rivayet asıl rivayetle ilk 
ravisinde müştereklik arzediyorsa buna 
tam mütabaat. daha sonraki ravilerden 
birinde müştereklik söz konusu ise nakıs 
mütabaat denir. 

İ'tibarın bilinen bütün hadis kitapları
nın taranmasıyla yapılması esastır. Ancak 
bu eseriere ulaşmak ve her ferd hadis 
iç in bir delil buluncayakadar kitaplara 
kaydedilmiş bütün hadisleri incelemek 
hemen hemen imkansız olduğundan her
hangi bir hadise ferd veya garlb hükmü 
vermenin de izafi olacağı tabiidir. Bun
dan dolayı ferd veya garlb hadisi destek
leyen başka bir rivayet bulunarnazsa bu 
durum belirtilmeli. kendisine destek ara
nan hadis için ferd veya garlbdir şeklinde 
kesin bir hüküm verilmemelidir. Nitekim 
muhaddisler böyle durumlarda. "La na'
rifühQ illa min haze'l-vech" (biz bu hadi
sin bundan başka bir rivayetini bilmiyo
ruz) gibi kesinlik taşımayan ifadeler kul
lanmışlardır. Hadislerin henüz tam ola
rak toplanmadığı ilk dönemlerde i'tibar 
işleminin şifahl rivayetlerin gözden geçi
rilmek suretiyle yapıldığı da olmuştur. 

Teferrüd hadis ravilerinden hangisinin 
tabakasında ise otabakada hadisi riva
yet eden başka bir ravinin bulunup bu
lunmadığına bakılır; o tabakadan bir ri
vayet bulunarnazsa sırasıyla hadisin ilk 
kaynağına doğru her tabakada bu işlem 
sürdürülür. Herhangi bir tabakada hadi
si rivayet eden başka bir ravi tesbit edi
lirse hadisin mütabi' ve şahidi bulunmuş 
olur. Mesela Şafii el-Üm'de (II, 94) Ma
lik-Abdullah b. Dinar- İbn Ömer isnadı 
ile. "Ay yirmi dokuz gündür. Hilali görme
dikçe oruç tutmayınız. yine hilali görme
dikçe bayram etmeyiniz. Eğer ufkunuz 
bulutianmış olursa sayıyı otuza tamam
Iayınız" mealinde bir hadis nakletmiş . ba
zı ları Şafii'n in bu hadisi Malik'ten rivayet 
te teferrüd ettiğini ileri sürmüşlerdir. Bu 
iddia üzerine yapılan i'tibar işlemi sonu
cunda Buharl'nin bu hadisi aynı lafızlarla 
Malik'ten Abdullah b. Mesleme el-Ka'ne
bl rivayetiyle naklettiği tesbit edilmiştir 
(Buhar!, "Şavm". ı ı; Bey haki. s. 205) . 

İ 'tibar sonucu elde edilen hadisin sahih 
veya hasen olması zorunluluğu yoktur; 
bazı zayıf hadislerin de mütabi' veya şa
hid olarak değerlendirilmesi mümkündür. 
Esas itibariyle bir hadis sırf ferd veya ga
rlb oluşu yüzünden zayıf sayılamayacağı 
gibi ferd veya garlb olması bir hadisin sa
hih olmasına engel değildir. Ancak mu
haddisler. ihtiyatlı davranmanın bir ge
reği olarak i'tibar prensibini güvenilir ra-

el-i'TiBAR 

viierin rivayetleri için de kullanmışlar ve 
bir hadisin sıhhatini eğer varsa bir başka 
isnadla güçlendirmeye çalışmışlardır. 
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el-İ'TiBAR 
()~yı) 

Hazimi'nin 
(ö. 584/1188) 

nasih ve mensuh hadisler 
konusundaki eseri. 

_j 

Tam adı Kitabü'l-İ'tibdr if beyani'n
nasi{ı ve'l-mensi'ı{ı mine'l-a~dr (al]bar) 

olup müellifin öğrencilerinden Abdullah 
b. Hasan es-Sa'dl tarafından rivayet edil
miştir. Nasih ve mensuh ilmini "hadisleri 
hadislerle bilme ve anlama ilmi" diye ta
nımlayan Haziml. yedi cüzden oluşan ese
rinin giriş mahiyetindeki birinci cüzünde 
nasih ve mensuhu bilmeyenierin bu ko
nuda çok az şey söylenip yazıldığını ileri 
sürmelerine rağmen bu alanda çalışma
ların az olmadığını , fakat bunların yete
rince bilinmediğ i ni kaydetmekte ve ne
sihle ilgili bazı teknik bilgiler vermektedir. 
Müellif bu cüzde ayrıca neshin sözlük ve 
t erim manaların ı açıklam ış . nesihte ara
nan şartları. neshin belirtilerini. tearuz 
ve tercihte başvurulacak ölçüler i belirt
miştir. Tercihte takip edilmesi gereken 
yollar, tahsisle nesih arasındaki fark, ki
tabın sünnetle neshi meselesi, sünnetin 
kitabı tefsir edişi gibi konuları incelemiş 
ve alimierin bu hususta ihtilil.f ve ittifak 
ettikleri noktaları belirlemeye çalışmıştır. 

Fıkıh bablarına göre düzenlenen. nasih 
ve mensuh haberlerini toplayıp değerlen
dirmeyi amaçlayan eserin diğer cüzler in
de, "Kitabü't-Tahare"den "Kitabü'I-Li
bas"a kadar yirmi iki kitap ve onların al
tında muhtelif bablar halinde aralarında 
zıtlık görülen haberler sıralanmış . bunla
rın sıhhati konusundaki rivayetler zikre-
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el-i'TiBAR 

dilmiştir. Haziml. nasih ve mensuhun çe
şitleri hakkında nazari bilgi vermekle be
raber eserinde genellikle hadisin hadisi 
neshiyle ilgili örnekler üzerinde durmuş
tur. 

Başta İ{ıtilô.fü '1-l;adi§ olmak üzere 
İrriam Şafii'nin eserleri Hazimi'nin birinci 
derecede kaynaklarını teşkil eder. 127 
şeyhten hadis nakleden müellif adlarını 
zikretmese de hocalarından bazılarının 
eserlerinden faydalanmış (mesela b k. s. 3, 
99). Esrem'in Nô.si{ıu '1-l;adi§ ve men
su{ıuh'u ile Tahavi'nin Şerl;u Me'fıni'1-
Ô.§ô.r'ından yine kaynak belirtıneden na
ki llerde bulunmuştur (Koçkuzu, s. 59). 
Hadiste nasih ve mensuh konusunda 
benzeri görülmemiş bir çalışma olarak 
kabul edilen eser (İbnü'l-imad, IV, 282) 
daha sonraki çalışmalarda kaynak olarak 
kullanılmıştır. 

İlk defa Haydarabad'da (ı 3 ı 9) ve ardın
dan Kahire'de (ı 346, 1349) basılan el-İ'ti
bô.r'ın güvenilir neşirlerinden biri, arala
rında Seyyid Haşim en-Nedvi ile Muham
med Taha en-Nedvi'nin de bulunduğu bir 
heyet tarafından gerçekleştirilmiş (Hay
darabad 1359/1940). eser Muhammed Ra
gıb et-Tabbah (Halep 1346/1927). Ratib 
Hakimi (Hum us 1386/1966), Muhammed 
Ahmed Abdülaziz (Kahire 1979) ve Ab
dülmu'ti Emin Kal'aci (Halep 1403/1982) 

tarafından da yayımlanmıştır. 
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liJ ALi OsMAN KoçKuzu 

İ'TiDA 

(bk. TAADDI). 

İTİDAL 
( J!..Mı:f'!) 

Duygu, düşünce, ahlak ve 
davranışlardaki 

denge anlamında bir terim. 

_j 

ı 

_j 

Adi kökünden masdar olup klasik söz
lüklerde "iki aşırı tutum ve davranış ara
sındaki orta hal" şeklinde tanımlanan 
i'tidal bu genel tanım çerçevesinde "or-
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ta halde bulunma, ölçülü ve ılımlı olma, 
soğukkanlılık, denge, düzgünlük, doğru
luk" şeklinde açıklanmıştır; ayrıca adalet 
kelimesinin bir anlamının da "itidal ve is
tikamet" olduğu belirtilir (Lisanü 'l:'Arab, 

'"adl" md.; et-Ta'rf{at, "el-'adl" md.; Tacü'l
'aras, '"adl" md.). Felsefekültürünün is
lam dünyasında gelişmesiyle birlikte iti
dal kelimesi "mizaç. karakter ve ahlakta 
aşırılıklardan uzaklık. ılımlılık, denge" ma
nasında ahlak ve psikoloji terimi olarak 
kullanılmaya başlanmıştır. Ya'küb b. İs
hak ei-Kindi, İslam kültüründe ilk felsefi 
terimler sözlüğü olan Risô.1e ii l)ududi'1-
eşyô.' ve rüsumihô. adlı eserinde "fel 
sefe bakımından itidal, yani karakterin · 
dengeli oluşu ... " derken bu anlama işa
ret eder. Ayrıca itidal kavramı. eski tıpta 
ahiat-ı erbaa sayesinde organizmanın dü
zenli ve sağlıklı işleyişinin insanın kişiliği
ne olan etkisini de ifade eder. Edebiyat
ta ise "şiirin vezin kurallarına uygunluğu" 
anlamına gelir. 

Kur'an-ı Kerim'de itidal kelimesi geç
memekle birlikte aynı kökten olan "ade
le" fiili bir ayette insanın itidalli, uyumlu, 
düzgün bir yapıda yaratıldığını ifade et
mek üzere kullanılmıştır (el-infitar 82/7; 
krş. Taberl, XXX, 87; Şevkanl, V, 458). Ay
rıca çeşitli ayetlerde ahlaki eğilimlerde, 

huylarda, tutum ve davranışlarda ifrat ve 
tefrit yönündeki sapmalar yerilmiş. bu 
hususta itidalli davranmanın önemine 
işaret edilmiştir. Harcamalarda (el-isra 
17/29; el-Furkii.n 25/67). dünya ve ahiret 
işlerine yönelmede (el-Bakara 2/20 ı). 
dostluk ve düşmanlıkta (el-Bakara 2/193-
194; el-Maide 5/8)., cezalandırmada (ei
Bakara 2/1 78; en-Nahl 16/126) aşırılığı ya
saklayan ayetler Kur'an 'ın itidale verdiği 
önemi gösteren örneklerden bazılarıdır. 

Ayrıca sıksık tekrar edilen "sırat-ı müs
takim" tabiri de genellikle inançta, ahlak 
ve yaşayışta her türlü yanlışlık ve aşırı
lıklardan uzak, doğru, dengeli ve orta yol 
olarak açıklanmıştır. 

Hadislerde itidal kelimesi "rükudan ve
ya secdeden kalkma. doğrulma" gibi söz
lük anlamlarında geçmekle birlikte (bk. 
Wensinck, el-Mu'cem, '"adl" md .) terim 
olarak kullanılmamıştır. Ancak hadisler
de de ibadetlerden yeme içmeye. giyim 
kuşama vb. ihtiyaçlara kadar hayatın her 
alanında dengeli, ölçülü olmaya önem ve
rilmiş. genel olarak duyguların. tutum ve 
davranışların normal ve dengeli olması 
istenmiştir. Mesela aşırı sevginin gözü 
kör. kulağı sağır edebileceği uyarısında 
bulunulmakta, insanlar sevdiklerini ölçü
lü sevmeye çağrılmakta (Müsned, V, 194; 

VI, 450; Ebu Davud, "Edeb". ı ı 6; Tirmizl, 
"Birr", 59), dinde aşırılık yasaklanırken 
bunun eski toplumların yıkımını hazırla
yan kötü bir huy olduğu belirtilmekte 
(Müsned, I, 215, 347; Buhar!. "İ'tişam", 
5), aşırı dünyevileşme reddedildiği gibi 
din ve ibadet adına dahi olsa bütünüyle 
dünya işlerinden kopacak kadar aşırılığa 
sapmak da yasaklanmaktadır (mesela bk. 
Müsned, VI, 226; Buharl, "Şavm", 51, "Ze
kat", 30, "Teheccüd", 20. "Nikal:ı", ı. "Ci
had", 70, "RiM~". 3. 4; Müslim, "Zekat", 
40; Dariml, "Nikal:ı", 3). 

Dünya nimetleri karşısında sabır, kana
at. tevekkül, zühd gibi kavramlarla Kur
'an ve Sünnet'in ortaya koyduğu bu ölçü
lü ve duyarlı tavrı zamanla bazı mutasav
vıflar ve tarikatlar dünyaya büsbütün 
sırt çevirme noktalarına kadar götürmüş 
(Çağrıcı, s. 65-68). ancak bu tutum, baş
ta Selefiler olmak üzere alim ve düşünür
ler tarafından itidalden sapma olarak de
ğerlendirilip eleştirilmiştir (mesela bk. İbn 
Miskeveyh, s. 49, 14 7; Ragıb el-isfahanl, s. 
266-270; Ebü'l-Ferec ibnü'l-Cevzl, s. I 97-
246, 280-290). 

Kindl'den itibaren İslam filozofları ah
lak ve davranışlarda aşırılıktan uzak dur
mayı, ılımlı ve dengeli olmayı öğütleyen 
ayet ve hadislerden de ilham alarak itidal 
kavramını "insan davranışlarının ifrat ve 
tefrit denilen iki aşırı Üç arasında orta bir 
halde olması" şeklinde açıklamışlardır. 
Daha çok "vasat" kelimesiyle ifade edilen 
bu orta hal zamanla olgunlaşıp karakter 
durumuna gelince "fazilet" olarak ad
landırılmıştır. Bu anlayışın zamanla İbn 
Hazm. Ragıb el-İsfahani, Gazzali gibi 
alimler tarafından benimsenerek ortak 
bir kabul haline geldiği görülmektedir. is
lam ahlak kültüründe "temel faziletler" 
(fezail-i asliyye, fezail-i erbaa) diye anılan er
demlerden hikmet bilgi gücünün, yiğit

lik, öfke veya üstün gelme gücünün, iffet 
de arzu gücünün itidali şeklinde açıklan
mış, bu suretle insanın ahlaki yapısında 
ve kişiliğinde bütün güçlerin itidal nokta
sında meleke halini alışıyla onda dördün
cü temel erdemin gerçekleşmiş olacağı 
belirtilmiştir. Bu erdem Kind'i tarafından 
itidal olarak adlandırılırken daha sonraki 
kaynaklarda bunun yerine adalet terimi 
benimsenmiştir. 

Her fazilet bir denge (itidal) ve bir nor
mal tavırdır. Bundan sapma ya fazlalık 
veya eksiklik yani aşırılık sayılır; fazlalık 
yönünde sapmaya ifrat, eksiklik yönün
de sapmaya da tefrit denir. İster fazlalık 
isterse eksiklik şeklinde olsun her aşırılık 
bir rezilettir. Farabi bütün iyi fiilierin bu 


